
Det lykkedes for Børnenes Vel at åbne den før
ste børnehave i Strib i 1967. Siesta blev den
kaldt. Snart efter åbnede Bambini. Læs om til
blivelsen og om sprudlende og fantasifulde Sie
sta. Her en flok siestarutter-indianere. Side 26.
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Kære læser
Ved 23-tiden den 10. juli 1902 sneg
den bortviste røgter sig op på loftet
over Billcshaves staldbygning. Alle på
herregården sov, også tre karle i kam
meret nedenunder i staldbygningen.
Røgteren tog en tot halm og strøg en
tændstik. Snart var bygningen om
spændt af flammer. Det er et drama
om hævn og brand. Om kammerjunke
ren og røgteren i voldsom konfrontati
on. Det er også historien om, hvordan
politi og domstole arbejdede i 1902.
Og om begge kombattanters nedtur.

Sidst i 1800-tallct og først i 1900-tallet
udvandrede mange danskere til Ameri
ka. En af dem var smedesønnen fra
Rojle, Hans Lorentzen. Han fik et godt
liv i USA. Da han for første gang be
søgte familien i Rojle i 1959, blev han
overrasket over, hvordan landsbyen
var forandret. Anette Bargmann Ra-
door har gravet hans historie frem.

Mange har sikkert undret sig over de ni
garager på stikvejen fra Nørre Alle i
Strib ned til Lillebælt. Nu er de væk. Vi
fortæller om luftkastellet ”Dct gyldne
Marsvin”, som kun blev til ni garager.
Dette hotelprojekt gjorde den socialde
mokratiske lokalpolitiker Haldor Kir-
kegaard sig lystig over i 1953. Vi brin
ger også hans kommentar på vers.

Svend Ankjær er en af de frivillige på
Lokalarkivct i Strib. Han faldt en dag
over et foto, der satte tanker i gang.
Læs om, hvordan man kan arbejde
med lokalhistorie, og hvad han fik ud
af det 100 år gamle billede.

Børnehaven Siesta på Miinstervej i
Strib er ikke mere. Men hvor har der
været liv i den ombyggede villa. Enga
gerede pædagoger, ikke mindst lederen
Nete Østcrgaard, har i årtier skabt op
levelser og udvikling for mange børn.
Ole Legaard fortæller historien om
Børnenes Vel i Strib, som tilbage i
1960’erne var utilfredse med, at der
ikke var en børnehave i Strib. Først
åbnede Siesta i 1967. Og i 1969 Bambi-
ni.
Specielt beretter han om den sprudlen
de og fantasifulde pædagogik i Siesta.
God læselyst.
Poul

Hjælp med nye artikler
Gennem årene har jeg fået mange hen
vendelser. Gamle protokoller og papi
rer. Billeder. Forslag og ideer til artik
ler. Det er der kommet flere artikler
om vores egn ud af. Tak for den hjælp.
Igen skal lyde opfordringen om at kig
ge på loftet, i kister og i skuffer. Proto
koller, breve og papirer, personlige
erindringer, billeder.
Kom med det. Det kan være materiale,
som bør opbevares på et lokalhistorisk
arkiv. Så formidler jeg kontakten, så
det kan sikres for eftertiden.
Poul

Lokalarkivet på Rudbækshøj
Mens Strib Bibliotek bliver renove
ret, er Strib-Røjleskov Lokalarkiv
flyttet til Ældrecentret Rudbækshøj.
Der er åbent hver mandag fra kl. 16
til 18.
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Branddramaet på Billeshave
Branden på Billeshave i 1902 er et
drama om hævn og om datidens
politi og domstole i arbejde. Om en
kammerjunker og en rogter, som
rvger ganske uklar. Begge kombat
tanter oplever en nedtur hver pa sin
made.

Af Poul Christensen

Frederik Frantzen er vred. Arrigskaben
syder i den bortviste røgter. Han vil
have hævn over sin husbond, kammer
junker Fonss pa herregården Billesha
ve nord for Strib, for alle de uforskam
metheder og ydmygelser, han foler sig
udsat for.
Hans afslag på lonforskud. Den dårlige
mad. Hans afvisning af at holde den
ustyrlige tyr bundet. Hans overfald på
ham i marken forleden. Og det aller
værste: I formiddags smed kammer
junkeren den 58-årige rogter ud af sit
kammer og jog ham væk uden at beta

le, hvad han havde til gode i Ion.
Han mærker her i morket ved 23-tiden
mandag den 10. juli 1902, hvordan
såret på skinnebenet gor ondt. Såret fik
han, da han efter kammerjunkerens
kraftfulde skub faldt over stendortrin-
net.
Det skal han få betalt. I lommen har
Frederik en æske nyindkøbte tændstik
ker.
Flan kan skimte herregården i den
overskyede og småkolde nat med en
frisk vind fra sydvest. Til venstre ko-
og hestestalden. Til hojre ladebygnin
gen. Midtfor i baggrunden den nye
hovedbygning. Her bor herskabet,
kammerjunker Frederik Niels Basse
Fonss på 40 år og hans frue, Edele
Basse Fonss, med deres fem born.

Konfrontation
Petroleumslamper og tællelys er sluk
ket. Alt er stille og fredeligt på herre
gården. Det har det ellers ikke været i
den senere tid. Røgterens sammenstod
med kammerjunkeren og røgterens
udgydelser om hævn under måltiderne
i borgstuen har skabt en utryg stem
ning. Gårdens karle og piger har talt 

Herregården Billeshave, som den oprin
delig så ud fra 1774. Bygningerne er
ændret i løbet af 1800-tallet. Staldbyg
ningen til venstre brændte i 1817 og
havde stråtag i 1902. Hovedbygningen
fra 1858 og ombygget i 1899 er kortere
end den oprindelige og er trukket lidt
tilbage. (Stik fra bogen Prospekter af
danske Herregårde, udgivet 1863)
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om det. I går tog det til efter sammen
stødet med kammerjunkeren om tyren,
som Frederik synes er livsfarlig, når
den ikke er tøjret. Han forlod Billesha
ve for at gå til politiet i Middelfart for
at anmelde kammerjunker Fønss, selv
om denne gjorde det klart, at det betød
bortvisning fra Billeshavc.
Her dl morgen den 10. juli er mæg
lingsmodet hos sognefoged Jacob H.
Kristiansen i Kustrup endt uden forlig,
så røgteren er bortvist. Uden for sog
nefogedens stuehus siger kammerjun
keren:
- Nu er du en fri mand.
- 1 så fald vil jeg straks slå Dem ihjel,
så mine efterkommere (tjenestefolk)
kan blive fri for kammerjunkerens
ubehageligheder.
Kammerjunkeren taber mælet. Røgte
ren fortsætter:
- De hører dl de øverste samfunds
kredse. Giv mig mine skillinger eller
nogle af dem og sig så dl mig: Rejs ad
helvede dl og kom aldrig mere på Bil
leshave.
- Du får fanden revne mig ikke en øre.
Kammerjunkeren tager samddig sin
tegnebog op af lommen og viser røgte
ren en hel masse pengesedler.
Herefter kører kusken kammerjunke
ren hjem dl herregården, og Frederik
går hen dl sin vaskekone. Han kan ikke
betale, hvad han skylder for en brugt
frakke, som han har købt af hendes
mand. Han vil levere frakken dlbage.
Vaskekonen siger, at hans undertøj er
lagt i blød, så han kan ikke få det med.
Frederik vil så skrive efter det fra
Odense, hvor han vil søge arbejde og
rejse retssag, siger han.

Ublid udsmidning
Frederik går dlbage til sit røgterkam
mer på Billcshave og begynder at sy og
reparere frakken, han skal levere tilba
ge. Ladefoged Peter Johannes Morten
sen kommer og spørger, hvor røgteren
vil hen nu, hvor han er blevet smidt
ud. Frederik beder ladefogeden om at
hjælpe ham med at få sine penge. Det
svarer han ikke på, men opfordrer i
stedet Frederik dl at samle sit tøj og
sine ejendele, mens han selv henter
kammerjunkeren.
Kammerjunkeren kommer hurdgt.
Han spørger røgteren, om han vil gå.
Nej, lyder det klare svar. Herefter tager
han fat i Frederiks venstre skulder og
skubber ham ud ad døren. Frederik
falder over den høje sten-dørtærskel
og slår sig flere steder, men især på det
ene ben, som han tror er brækket. Ef
ter nogen tid kommer han på benene.
Kammerjunkeren og ladefogeden føl
ger ham ud, uden at de veksler ord.
Frederik forlader Billeshave med en
bemærkning dl ladefogeden om, at han
vil komme dlbage om aftenen for at
sove, og derefter vil han dl Odense.

I Middelfart
Klokken er lidt over 14, da han trasker
mod Middelfart, formentlig den lige
vej ad markveje og skovsder i Staurby
Skov. Han opsøger læge Martin i
Østergade, som afviser ham, for, som
han siger, der er allerede flere karle fra
Billeshave, som skylder ham penge.
Han henviser Frederik dl Billeshaves
læge, doktor Helveg, der også er reser
velæge på sindssygeanstalten.
Dr. Helveg undersøger røgteren og
skriver en attest. Han kan kun finde et
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Nordvestfyn
sidst i 1800-
tallet. A. Bil
leshave. B.
Sognefoge
den i Kustrup.
C. Staurby
Skov. D. Mid
delfart. E.
Hindsgavl.
(GSTkort.dk)

Frederik Frantz Rudolph Morell juli 1902.
På Billeshave brugte han efternavnet
Frantzen. Fotograf Carl Liisberg fotografe
rede arrestanten ril politisagen.

overfladisk sår på hojre skinneben og
en blodudtrækning under huden, der
indskrænker benets bevægelighed lidt.
Så halter Frederik ud ad alléen til

Hindsgavl for at soge arbejde, men det
er uden resultat. Her taler han med en
pige. Han horer hende sige, at på
Hindsgavl kan man være; det kan man
ikke på Billeshave.
Han vandrer tilbage til byen og går ind
i en af byens cigarforretningcr. Han
sætter sig på en stol og siger, at kam
merjunkeren er en skurk. Cigarhandle
ren siger ikke noget. Frederik vil kobe
en æske tændstikker. Han famler i sin
pung. Cigarhandleren siger, at det kan
være lige meget med betalingen.
Frederik forlader forretningen og mo
der politibetjent P. Eriksen ude på
Østergade. Han sporger betjenten, om
han ved, om den lille tyr på Billeshave
er blevet bundet. Betjenten henviser
ham til politiassistent Bosse på her
redskontoret. Fler må han også gå med
uforrettet sag.
Efter rogterens besog på herredskon
toret den foregående dag har politiassi
stent Bosse her til formiddag dog rin
get til Billeshave og talt med kammer-
junkerinden, da hendes mand var til
mæglingsmode. Bosse bad hende sige
til sin mand, at han måtte sørge for at
holde tyren bundet.
Det er nu sent på eftermiddagen. Fre- 
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dcrik går tilbage mod Billeshave. Han
farer vild i Staurby Skov, men kommer
til sidst ud på Strib Landevej. Han er
udmattet efter dagens flere mils van
dring og flakken rundt. På vejen op til
Billcshave finder han en hoststak, hvor
han lægger sig til at sove, selv om det
er en kolig og skyet sommerdag med
Lidt regn af og til. Det er mørkt, da han
vågner; han fryser og er noget fortum
let. Han begynder at snakke med sig
selv om at hævne sig på kammerjunker
Fønss.

Ro på Billeshave
Inden ladefoged Peter Johannes Mor
tensen lægger sig til at sove i sin seng i
sit kammer i ladelængen, går han en
runde på herregården. Han er utryg
ved situationen, for røgteren sagde jo,
han ville komme tilbage. Men han mø
der ikke Frederik på sin tur ved senge
tid. Han siger godnat til karlene i kam
meret ved kostalden. De ligger i deres
senge og ryger pibe, som de plejer. Alt
ser normalt og fredeligt ud ved 22-
tiden.

Billeshave ca. 1905. Der er bygget en
ny grundmuret staldbygning umiddel
bart efter branden i 1902. Billeshave
var på 183 tønder land, heraf 160 tøn
der land agerjord i 1902. (Foto: Fra
postkort, Lokalhistorisk Arkiv for Strib
og Røjleskov Sogn)

1 hovedbygningen er herskabet også
gået til ro. Alle på Billcshave sover;
herskab, tjenestepiger, karle og en mu
rer, som arbejder på gården.

Brand, brand
Frederik Frantzen har, siden han for
frossen vågnede i høstakken, diskute
ret med sig selv.
- I Jesu navn, du skal ikke, Frederik,
siger han højt. Han vil finde bylten
med sit tøj, som skulle ligge ved en
tromle på gården. Han søger i mørket
og støder sit ømme ben mod tromlen.
Smerten overvældet ham. Han tænker
igen på alle kammerjunkerens ufor
skammetheder.
Han står på gårdspladsen og kigger op
på hovedbygningen. Han rotter sine
tanker mod kammerjunkeren.
- Du er en slem skurk, siger han højt.
Han åbner døren ind til i kostalden.
De fire bundne hunde begynder at
knurre i mørket. Han taler til dem, og
de genkender ham som den, der ofte
fodrer dem, og tier. Han finder stigen
op til halmloftet. Her tager han en næ
vefuld halm og lægger det i den syd
vestlige ende lige under stråtaget. Han
tager æsken med tændstikker og stry
ger én. Han fører flammen hen mod
halmen, som antændes og blusser op.
Han skynder sig ned og ud på gårds
pladsen. Her vender han sig om og ser
gennem en åben luge, at ilden allerede
har godt fat.
Han forlader Billeshave og horer lige,
at hundene begynder at bjæffe op. Et
godt stykke ude på vejen hører han
råbene: Brand, brand, brand — fra sin
tidligere arbejdsplads.
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Skitse over bygningerne
på Billeshave 1902

Skitsen viser: A. Karlekamrene. B. Heste
stald. C. Kostald. D. Grisehus. E. Her i
det sydvestlige hjørne satte røgteren ild
til taget. F. Ladebygning. G. Hovedbyg
ning. H. Dam.

Hjælpeløse tilskuere
Murer Jacob Hansen fra Vejlby Mark
er lige blevet færdig med at restaurere
den gamle længe med heste-, kostald
samt svinesti. Han er gået til ro i et
kammer i den ostre ladelænge, da han
ved midnatstid bliver vækket af en
knitrende larm. Han farer op, og med
sine klæder under armen lober han ud
på gårdspladsen.
Ladefoged Peter Johannes Mortensen
er faldet i sovn, men vågner ved mid
natstid. Sydvestenvinden forer rog og
gnister fra det brændende tag ind gen
nem hans åbne vindue. Også han styr
ter med sine klæder under armen ud på
gårdspladsen.
Kammerjunkerinde Edele Basse Fonss
sidder i et værelse ud mod haven med 

et sygt barn, da hun ser et lysskær i
haven. Hun går ind i et værelse, der
vender ud mod gårdspladsen. Den er
helt oplyst af skæret fra det brændende
tag. Hun lober ind i soveværelset og
vækker sin mand. Han tager hurtigt
noget toj på og lober ned på gårds
pladsen, der er fyldt med rog.
Staldbygningen står i lys lue. Flere an
satte er der. De ved, at de tre karle,
fyrboder Chr. Petersen, rogterdreng
Thomas Peter Jørgensen og staldkarl
Vilhelm Sørensen, sover i deres kamre
i den brændende bygning. De kan ikke
komme ind og redde dem. Brændende
stråtag er gledet ned og spærrer dore
ne.
Jacob Hansen håber, at de sover så
tungt, at de slet ikke mærker ilden,
men er slumret ind i evigheden.
Inde i kammeret mellem heste- og ko
stalden horer staldkarlen Vilhelm en
hvislende lyd og springer ud af sin
seng. Han vækker de to andre. De må
ud i en fart. Thomas og Vilhelm i nat
skjorte og Christian i det bare ingen
ting, for han sover uden toj på, forso
ger forst at komme ud gennem kostal
den i den sydlige ende aflængen, men
der er ild overalt. De må tilbage og
skynder sig ind i hestestalden dl den
anden side. De lober gennem ild og
rog hen mod doren.
Udenfor ser de forsamlede tilskuere
gennem rogen de tre karles kamp for
at redde livet. Thomas snubler over
noget og lander i det glodende stråtag
udenfor. Han kommer hurrigt på be
nene og væk fra flammerne godt for
brændt på begge ben, i baghoved og
det ene ore. Vilhelm bliver også reddet
fra flammehavet som den mindst til

6



redte. Nøgne Christian falder to gange
ned i gløderne, inden han bliver halet i
sikkerhed. Han er ilde forbrændt på
tyggen og bagpartiet. De sender bud
efter en læge fra Middelfart, som straks
beordrer ham kort til sygehuset, hvor
han dør af sine brandsår den 18. juli.

Dyr indebrænder
Naboer er kommet til. De hører de
indelukkede dyr gø og brøle, vrinske
og skrige i deres dødskamp. Billcsha-
ves egen brandsprøjte bliver kørt i stil
ling. Der er vand i dammen mellem
vejen og den brændende bygning. De
pumper og sprøjter vand på bygnin
gen. Flere hjælper til med at smide
grise ud gennem vinduer og døre i svi-
ncstaldcn, som også er antændt. Taa-
rup-smeden, Lars Christian Andersen,
får megen ros for sin indsats med fare
for sit eget liv.
Der er sendt bud til brandfogederne i
Rojlc og Staurby, som hver kommer
med en sprøjte og mandskab. Også en
brandsprojte fra Middelfart kommer.
Brandmandskabet opgiver at slukke
den brændende staldbygning og kon
centrerer sig om at redde ladebygnin
gen, som vinden fører gnister over til.
Den har heldigvis fået fast tag og bli
ver reddet, mens staldbygningerne
nedbrænder i løbet af natten.
Tre heste når at slide sig løs og søger
mod døren, men ilden spærrer. Heste,
hunde og kalve samt en gedebuk og
flere duer i et bur omkommer i flam
merne.
Det lykkes redningsfolkene at få de
fleste svin ud af svinehuset. Her bærer
vinden fra. Kun tre smågrise inde
brænder, men de reddede svin er for-

Kammerjunker og senere hofjægerme
ster Frederik Niels Basse Fønss var søn
af kammerherre Niels Basse Fønss,
Stamhuset Hindsgavl, som han overtog i
1907. Den ikke-jorddrotvenlige C. Dahl-
strøm betegner ham i 1911 i Danske
Jorddrotter som "en svagt begavet
mand af den gamle skole". Om hans
Billeshavetid skriver Dahlstrøm:
"Bestandig lå han, lige som faderen, i
strid med folkene og gav ligeledes fæ
stemanden meget at bestille". Billedet
er fra sidst i 1800-tallet. (Foto: Byarkivet
i Middelfart)

brændte og bliver straks nodslagtet. En
orne, som holdes i et aflukke uden for
svinestien, flygter til den nærliggende
skov og bliver først fundet efter flere
dage. Heldigvis er det sommer, og Bil-
leshavcs 41 kreaturer befinder sig på
marken, da ilden bryder ud.
Kammerjunkeren mister også alt sele- 
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toj til herskabskoretojeme, og dc tre
karle mister alt toj og andre ejendele.
Bade bygninger og losore er forsikret.

Brandforhor
N æste dags formiddag ankommer her
reds toged og assessor (dommer)
H.C.M. Moller og to vidner fra Mid
delfart. Kl. 10.15 bliver politiretten sat.
Alle pa Billeshave bliver indkaldt og
formanet til at tale sandt.
Forst bliver kammerjunkerinden og
kammerjunkeren afhort Så kommer
turen dl den lokale sognefoged Hans
Jorgen Hansen. Vejlby. Han far besked
om branden kl. seks og er straks cyklet
dl Billeshave. Branden er da slukket,
men sprøjterne fra Rojle og Staurby er
der stadig.
Brandfoged, gårdejer Jorgen Jørgen
sen. Rojle, kan oplyse, at han modtager
et bud fra Billeshave kl. 00.45. Han
tager straks dl Billeshave med sprøjte
og mandskab.
Ladefoged Peter Johannes Mortensen
fortæller om sine oplevelser på brand
natten.
Tjenestekarl Villiam Christian Fabrici-
us oplyser, at den gamle rogter for et
par dage siden sagde til ham, at hvis
kammerjunkeren jager ham væk, skal
han fortryde det. Røgteren har også
tidligere sagt, at han er ligeglad, om så
alle herregårde brændte.
Tjenestekarl Christian Johan Heinrich
Rasmussen har hort det samme som
Villiam. Røgteren har i borgstuen,
hvor de spiser, sagt, at kammerjunke
ren skal komme til at fortryde, hvis
han bliver jaget væk uden at fa sine
penge. Christian har også hort, at røg
teren vil komme tilbage om aftenen 

for at sove, og at ladefogeden så vil
smide ham ud.
Kusk Hans Peder Andersen fortæller,
at han har modt røgteren i Middelfart
dagen for om eftermiddagen. Røgteren
har sagt, at han vil søge arbejde på
Hindsgavl, og at kammerjunkeren er
en flab og en grusom torsk, siden han
ikke vil give ham, hvad han har til go
de. Han forbyder også Hans Peder at
sige, at de to har talt sammen.
Assessor Moller spørger flere gang ind
til spørgsmålet om tobaksrygning på
karlekamrene — ja, sågar i sengene med
sengehalm i. Hans Peder mener — som
flere andre — ikke, at ilden er kommet
af tobakstygning. Flan har også hort
røgterens mange klager f.eks. over, at
det er en skam, at hundene er bundne i
kostalden, ja, det er dyrplageri. Det er
også en skam, at herskabshestene skal
have korn. Røgteren mener, at seks
luksusheste er for meget. Kammerjun
keren kan kore med et par almindelige
heste.
Murer Jakob Hansen opfatter røgteren
som en ’Tialvfjollet person”.
Bryggerpige Marie Christine Thomsen
mener, at røgteren er skummel, lune
fuld og ondskabsfuld, hvorfor hun
undgår at tale med ham.
Mejeripige Christine Nielsen Mous-
gaard: Røgteren er et vrovl. Til tider
gor han indtryk af ikke at være rigtig
klog.

Arrestationen
Frederik Frantzen vandrer mod Oden
se. Han er tørstig og sulten, har feber
og er fortumlet. Smerterne i benet pla
ger ham. Han har kun fået varm mælk
og brod med margarine til morgenmad 
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kl. fem og kl. 13 en kop kaffe og et
stykke sukker. 1 et hjulspor på vejen
opdager han, at der har samlet sig no
get regnvand i en pyt. Han bøjer sig
ned og slubrer vandet i sig. Han finder
en høstak og falder i søvn. Hen på
morgenen vågner han. Han stavrer
videre mod Odense.
Efter brandforhøret ringer herredsfo
geden i Middelfart til herredskontoret i
Odense og fortæller, at brandstifteren
nok er på vej til Odense. Han beskri
ver røgteren, så politiet der kan holde
øje med, om han kommer. Beskrivel
sen bygger på kammerjunker Fønss’
oplysninger ved brandforhøret. Her
siger han, at røgteren ved sin ankomst
til Billeshave havde et sår på venstre
kind og en tatovering på den ene un
derarm.
Politiassistent Jensen i Bolbro får en
lap papir med signalementet og begyn
der straks at patruljere på landevejen.
Midt på eftermiddagen ser han ved
Stegsted en ældre og forkommen van
dringsmand nærme sig. De modes.
Frederik siger:
- Det er vel mig, De søger efter?
- Er det Dem, der har stukket ild på
Billeshave?
-Ja, lyder det fra vandringsmanden.
-Jeg ser, De ikke har et plaster på ven
stre kind, som der står på min seddel,
fortsætter Jensen.
-Jeg er holdt op med at bruge plaster,
svarer Frederik, som fortæller betjen
ten, hvad der er sket på Billcshavc, og
hvordan han med en tændstik satte ild
til taget. Eriksen får hans æske med
tændstikker og konstaterer, at der er
brugt én tændstik; de øvrige er i æsken.
Kl. 15.30 anholder politiassistent Jen-

Hans Chr. Marquard Møller, den øver
ste embedsmand i Middelfart by og
Vends Herred. Han ledte alle politifor
hør og var også dommer i underretten
sammen med fem meddomsmænd.
Assessor var titlen på dommere indtil
1919, hvor en ny retsplejelov trådte i
kraft. Fotograferet ca. 1900. (Foto:
Byarkivet i Middelfart)

sen røgteren og fører ham til vare
tægtsarresten i Odense.
Herredskontoret i Odense ringer til
kollegerne i Middelfart og fortæller, at
brandstifteren nu er bag lås og slå.
Politiet i Middelfart vil sende en mand
med toget til Odense den næste dag
for at føre arrestanten til Middelfart.
Frederik overnatter i arresten og kom
mer næste dag kl. 9.30 for politiretten i
Odense Herred. Han fortæller igen om
hændelsesforløbet. Ved middagstid
ankommer politiassistent Bosse fra
Middelfart. De stiger på toget kl. 12.52 
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fra Odense Banegård. Allerede kl.
14.30 den 12. juli kan betjenten sætte
røgteren ind i arresten bag Radhuset (i
dag Tinghuset) i Algade i Middelfart.

I forhor
Allerede kl. 15.00 gar Frederik den
forste tur fra sin celle gennem gangen
kaldet „Sukkenes bro'’ ril retslokalet på
1. sal på Radhuset. Her sidder assessor
Moller og to vidner. Politiretten er sat.
Det kommer frem, at hans fulde navn
er Frederik Frantz Rudolph Morell. En
oplysning, som sognepræsten i Lyngby
senere bekræfter med en attest. Frede
rik fortæller, at han er fodt den 1. april
1846 i Lyngby nord for Kobenhavn.
Han mister sin mor, som dode af kole
ra i 1853. Senere dor også hans far.
Han har mest boet i Viborg, bliver gift
i 1872 eller 1873, har 12 bom, hvoraf
de seks er i live. Han har været meget
syg forst i 1890’eme og indlagt på sy
gehuset. Det har svækket hans hukom
melse. Han er ikke tidligere straffet,
men har engang faet en bode for nyt-
årslojer. Frederik vil ikke udtale sig om
hændelserne, for han er blevet behand
let af en læge. Sagen bliver udsat, og
fotograf Carl Liisberg hidkaldes for at
fotografere arrestanten.
Forhoret fortsætter den 15. juli i politi
retten. Frederik fortæller, hvad der
skete på branddagen: Forligsmodet hos
sognefogeden, hans besog hos vaske
konen, hans tilbagekomst ril kammeret
på Billeshave og udsmidningen. Han
bedyrer, at han dengang ikke havde
tænkt sig at sætte ild ril gården. Han
fortæller videre om turen til Middelfart
og får forst, da han er faret vild i Staur-
by Skov, en indskydelse til at brænde 

stalden af. Det var for at komme i ret
ten og fa gengældt den uret, kammer
junkeren havde gjort. Røgteren fortæl
ler om, hvordan han satte ild ril taget.
Han siger også, at han ikke har megen
tiltro ril Herredskontoret. Hans med
tjenende på Billeshave har fortalt ham,
at Herredskontoret ikke tror, at deres
husbond er så slem, som han i virke
ligheden er. De mener, det mest er
karlenes egen skyld, at det går så galt
på gården, som det gor.

En tojrkolle i hovedet
Den 25. juli fortsætter politi forhoret,
der nu drejer sig om Frederiks forhold
til kammerjunkeren. Han fortæller om
episoder, hvor kammerjunkeren er
voldelig. Han har godt nok sagt, at
kammerjunkeren skulle undlade hånd
gribeligheder, ellers ville Frederik give
ham en tojrkolle i hovedet. Han ind
rømmer også at have sagt dl kammer
junkeren, at denne „render rundt som
en lort i en pispotte og skal lade ham
være i fred”. Derudover har han ikke
brugt truende ord, og han trækker i
land, da han bliver foreholdt de trusler
mod kammerjunkeren, som hans med
tjenende har fortalt om.
-Jeg har ikke sagt, at herregarde skulle
brændes af, men at jeg godt kunne
tænke mig at flyve som en orn over
hcrregårdsbulerne og kaste dynamit
over dem, siger han ril assessor Moller.
Med „herregårdsbuler” mener han
gårde, hvor folkene bliver slet behand
let.
Om bryggerpige Maries udsagn siger
han:
- Hun er ilde lidt af sine medtjenende,
fordi hun plejer at sladre til kammer
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junkeren. Karlene har givet hende øre
tæver, og hun er engang blevet kastet i
et hestevandtrug.

Overdrivelser
Den 30. juli bliver kammerjunkeren
forhørt og konfronteret med Frederiks
udtalelser. Kammerjunkeren har ingen
kommentarer til det meste, men be
nægter, at han efter mæglingsmødct
hos sognefogeden har vist ham sin
pung med penge, klan finder også røg
terens udsagn overdrevne.
Bryggerpige Marie må forklare, hvad
hun mener med, at arrestanten er ond
skabsfuld. Det forklarer hun med, at
han ofte taler nedsættende om kam
merjunkeren.
Efter 14 dages sygeleje er røgterdren
gen Thomas blevet rask og kan afhø
res. Han fortæller, hvad der skete inde i
den brændende stald og forlanger 20
kr. i erstatning for det tøj, der brændte.

Sindssyg mand
Den 8. august er der nyt møde i politi
retten. Viborg Byfogedkontor bekræf
ter, at Frederik har fået en bøde på tre
kr. for politiuorden, men straffeatte
sterne både fra Viborg og København
er rene. Det oplyses også, at Frederik
har haft en pistol, dog uden ammuniti
on, og at han har klaget over maden på
fattiggården i Viborg i 1895. En attest
fra distriktslæge Johannes C. Andersen,
Viborg, godtgør, at Frederik ”for flere
år siden har frembudt symptomer på
sindssyge i form af hypokondri med
vrangforestillinger om hans legemlige
befindende, forfølgclsesideer og kvæ
rulant-tilbøjelighed”. Han var også
plaget af ”cardialgi (hjertesmerter) og 

perverse fornemmelser i underlivet”.
Forsikringsselskaberne er færdige med
at opgøre skaderne ved branden. Land
bygningernes Almindelige Brandforsik
ring kræver en erstatning på 20.154 kr.,
mens Det Fynske Brandassuranccsel-
skab for løsøredclcn kræver 8.350,91
kr.
Dokumenterne forelægges arrestanten.
Frederik mener ikke, han er sindssyg.
Han har ikke været indlagt på sindssy-
gcanstalt. Han husker ikke, han har
klaget over kosten på fattiggården,
men han har været hos et fagforenings
medlem for at få hjælp til at skrive en
klage over behandlingen i det hele ta
get. Når han engang angav sig som
indbrudstyv, skønt han ikke havde be
gået nogen forbrydelse, var det for at
komme bort fra fattiggården. Pistolen
havde han anskaffet sig, efter at han
var blevet overfaldet på Nørre Fælled i
Viborg.

Overdreven fremstilling
Den 11. august bliver kammerjunkeren
igen indkaldt til politiretten med asses
sor Møller, der formaner de afhørte
om at tale sandt. Han spørger, om
kammerherren har tænkt på, om røgte
ren er sindssyg. Kammerjunkeren har
da fundet ham underlig i ord og hand
ling, men har tænkt, at han nok drak
vel rigeligt brændevin. Men det fandt
han ud af, at han ikke gjorde. Først da
er tanken om, at han kunne være sinds
syg, opstået.
Han benægter at have bøjet røgteren
mod jorden den 6. juli, som røgteren
påstår i sine notater: ”Fønss greb mig i
nakken, ville sætte mit ansigt mod jor
den. Da jeg kom op i ret stilling, sagde 
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jeg til kammerjunkeren: Hold Deres
håndgribeligheder hos Dem selv, ellers
slår jeg Dem tojrkollcn i skallen. Lad
mig i fred og passe mine koer”.
Kammerjunkeren mener i øvrigt, at
rogterens fremstilling er overdreven,
om end meget af det passer.
Nu kan også staldkarl Niels Nicolaj
Vilhelm Sorensen afhøres. Han er hel
bredt for sine brandsår. Han anslår
sine tab ved branden til 428 kr., som
han forlanger erstattet af brandstifte
ren.

Afsindighedstilstand
12. august fremlægger assessor Moller
distriktslæge Seeligmanns erklæring om
rogterens mentale tilstand. Lægen har
tilset ham og iagttaget ham under hans
fængselsophold i Middelfart og udtaler,
at arrestanten er ”et efter gentagne
anfald af sindssygdom svækket individ,
som har udfort den forbryderiske ger
ning på et tidspunkt, da sårsmerter og
feber i forbindelse med legemlig over
anstrengelse og mangel på næring og
deprimerende sindsbevægelse havde
fremkaldt en afsindighedstilstand, der
ganske berøvede ham herredommet
over sine handlinger”, og at han har
påsat ilden ”i en tilstand, hvor han
ganske havde mistet herredommet
over sine tanker og handlinger”.
Røgteren har ingen kommentarer.
Det har han heller ikke til en artikel i
en Viborg-avis, som beretter om dette
eftermæle: ”Morell har i en arrække
opholdt sig i Viborg, hvor hans færd
for længst har gjort det klart, at han var
sindssyg. Han led af forfølgelsesvanvid
og mente sig altid forurettet og for
fulgt af sine medmennesker”.

Også rogterens soldaterpapirer bliver
fremlagt. Heri er ingen anmærkninger.

Erstatning
Den 19. august moder kammerjunker
Fonss i politiretten. Han nedlægger
påstand om, at røgteren skal erstatte
ham følgende uforsikrede genstande:
Et duehus, 13 duer a 50 ore 106,50
En ged 10,00
Fire hunde 400,00
Samt et fradrag i
assurancesummen 1.500,00
Ialt 2.016,50

Røgteren mener ikke, duerne er mere
end 35 ore værd, gedelammet ikke
over fem kr., og hundenes værdi sætter
han til 30 kr. pr. stk.
Kammerjunkeren bemærker, at han
har givet 40 ore pr. stk. for duerne
som ganske unge. En hund har som
hvalp kostet 100 kr., en anden 60 kr.,
inden den blev dresseret, og en tredje
har koster 80 kr. En ged kan ikke kø
bes for under 8-10 kr.
Mens Frederik sidder i arresten, skriver
han en hel del noter om sine oplevel
ser på Billeshave. Det er skrevet ret
ubehjælpsomt og ofte svært at finde
hoved og hale i. Indimellem er der
klare udsagn om kammerjunkerens
påståede overgreb, som kammerjunke
ren har faet lejlighed til at kommentere
i retten.

Påstande i retten
Afhøringerne er afsluttet, og sagen kan
gå til doms. Det er amtmanden i
Odense, der rejser anklagen for brand
stiftelse mod Frederik Frantz Rudolph
Morell. Amtet beskikker en aktor
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Uddrag af almindelig borgerlig straffelov af 1866

§ 38. Straffrie ere Handlinger, som foretages af Personer, der erc afsindige,
eller hvis Forstandsevner ere enten saa mangelfuldt udviklede eller saa svæk
kede og forstyrrede, at de ikke kunne antages at være sig Handlingens Straf
barhed bevidst, eller som i Gierningcns Øieblik manglede deres Bevidsthed.
- Forsaavidt der i saadan Anledning anlægges Sag, kan det i Dommen be
stemmes, at der mod den Paagjældende skal træffes Sikkerhedsforanstaltnin
ger, hvilke dog igjen ad Øvrighedsveien kunne ophæves, naar de efter ind
hentet Lægeerklæring ikke længer findes nødvendige.

§ 39. En ringere Straf end den lovbestemte bliver at anvende paa Taaber eller
andre Personer, der, om de end ikke mangle al Bevidsthed, dog paa Grund af
særegne Tilstande, som have Indflydelse paa Villiens Frihed, ikke kunne an
tages i Gjerningens Øieblik at have været i Besiddelse af den Tilregnelighed,
der findes hos voxne og sjælssunde Personer.

§ 280. Sætter Nogen Ild paa Huus eller Skib, enten det er hans eget eller en
Andens, under saadanne Omstændigheder at han maatte indsee, at Andres
Liv derved udsattes for aabenbar Fare, eller det skeer for at befordre Oprør,
Plyndring eller anden saadan Forstyrrelse af Samfundsordenen eller for at
forvolde en udstrakt Ødelæggelse, straffes den Skyldige med Tugthuusar-
beide ikke under 8 Aar; dog kan Straffen, hvis Nogen ved Ildebranden om
kommer, stige til Livsstraf.

§ 281. Sætter Nogen ellers Ild paa anden Mands Huus eller Skib, ansees han
med Strafarbeide fra 2 til 12 Aar. - Lige Straf er den undergiven, som for at
besvige Brandforsikringen eller i anden retsstridig Hensigt sætter Ild paa eget
Huus eller Skib eller paa anden Mands Huus eller Skib efter dennes Begjæ-
ring eller med hans Samtykke; dog kan Straffen i disse Tilfælde under formil
dende Omstændigheder, navnlig hvor Huset er afsides beliggende og ikke
beboet af Andre, nedsættes til Strafarbeide i 1 Aar. - Til Huus bliver at hen
føre ikke blot de ganske eller tildeels beboede eller til Beboelse indrettede
Bygninger med de dertil hørende Udhuse, men ogsaa Kirker, Møller, Fabri
ker, Magasinbygninger og alle andre Bygninger, som med dem kunne sættes i
Klasse.

(anklager), nemlig sagfører Philip
Hansen ved fuldmægtig Gad, og en
defensor (forsvarer) sagfører Gustav
Moller, begge Middelfart. De får sa
gens akter og udarbejder hver et ind
læg til retten. Fuldmægtig Gads frem

stilling lægger sig tæt på forhørets fak
tuelle oplysninger. Han finder det
skærpende, at branden forårsagede et
dødsfald. Hans påstand er, at Morell
straffes efter straffelovens § 280 sam
menholdt med § 39 med strafarbejde i 
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længste tid (det vil sige på livstid), og at
han tilpligtes til udrede erstatning til
Landbvgningemes almindelige Brand
forsikring 20.154 kr., Det Fynske
Brandassuranceselskab 8.350 kr., kam
merjunker Fonss 2.016,50 kr. Staldkarl
Niels Nicolaj Vilhelm Sørensen 428 kr.
og rogterdreng Thomas Peter Jørgen
sen 20 kr. Endelig skal han betale alle
sagens omkostninger.
Sagfører Moller, der har modtaget ak
tors indlæg, gengiver i sit indlæg sagens
fakta og fremhæver, at røgteren er en
ældre mand, er fattig og har haft me
gen modgang i sit liv. Han lægger vægt
på lægeerklæringen om. at arrestanten i
gemingsojeblikket har befundet sig i
en afsmdighedstilstand, der ganske
berøvede ham herredommet over sine
handlinger. Også de medtjenende an
ser ham for sindssyg. Selv ejeren er
kommet i tanke om, at han muligvis
kunne være sindssyg. Derfor er hans
påstand med henvisning til straffelo
vens § 38, at røgteren frifindes for til
talen om ildspåsættelse og ikke skal
betale erstatning og sagens omkostnin
ger. Subsidiært nedlægger han påstand
om, at straffelovens § 39 kommer til
anvendelse (nedsat straf).

Dommen falder
Den 2. september 1902 træder ekstra-
retten sammen på Rådhuset med as
sessor Moller i dommersædet og med
fire meddomsmænd, alle gårdmænd og
sognefogeder: H.Jorgen Hansen, Vejl
by, Jacob H. Kristiansen, Kustrup,
Hans Rasmussen, Roerslev, og Niels
Christiansen, Kauslunde. Frederik går
for sidste gang den tunge tur fra cellen
gennem „Sukkenes Bro” til retslokalet.

Aktor fremlægger sit indlæg og defen
sor sit. Derefter bliver indlæggene læst
op for arrestanten, som ikke har nogen
bemærkninger. Retten voterer og afsi
ger dommen. Sagens forlob og doku
menter gennemgås. Retten finder, at
røgteren har været ganske utilregnelig,
da han satte ild på staldbygningen, og
derfor ikke kan pålægges straf efter §
28, men at der efter § 38 skal træffes
passende sikkerhedsforanstaltninger.
Der kan herefter ikke påkendes de
nedlagte erstatningspåstande. Sagens
omkostninger, herunder salærer til ak
tor på 15 kr. og til defensor på 12 kr.
skal det offentlige udrede.
Thi kendes for ret: ”Mod arrestanten
Frederik Frantz Rudolph Morell bor
der af Øvrigheden træffes passende
sikkerheds foranstaltninger”.
Dagen efter bliver dommen forkyndt
for røgteren. Amtmanden er ikke til
freds med dommen og indanker den
for Den kongelige Landsoverret samt
Hof- og Stadsret i Kobenhavn

Overrettens dom
Her behandles sagen fra slutningen af
september 1902. Der beskikkes igen en
aktor og en defensor. Alle sagens do
kumenter bliver gennemgået, og der
indhentes udtalelse om røgteren fra
Det kongelige Sundhedskollegium
(efter 1909 Retslægerådet), om det er
enigt med distriktslæge Seeligmann.
Den 8. december svarer kollegiet, at
det tiltræder distriktslæge Seeligmanns
erklæring. Den 20. december stadfæ
ster overretten underrettens dom.
Thi kendes for ret:
”Underretsdommen bor ved magt at
stande”.
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Den 12. januar 1903 forkyndes dom
men for røgteren, der nu opholder sig
på fattiggården i Middelfart.
Røgteren kan altså finde på at begå nye
forbrydelser og skal derfor anbringes i
sikkerhed. Øvrighederne i Viborg og
på Fyn korresponderer. Viborg har
påtaget sig forsørgelsen af røgteren,
men kan ikke anbringe ham. Det ender
med, at han den 15. marts 1903 bliver
anbragt på Sindssygeanstalten i Mid
delfart.

Forvaring på sindssygeanstalten
Det ser ud til, at anbringelsen er fore
gået på fredelig vis. Lægerne på anstal
ten noterer, at Frederik er rolig og
skikkelig. Overlæge Frederik Lange
skriver: ”(..) i sommeren 1902 tjente
han som røgter på Billeshavc. Var i
strid med sin vist(nok) nye vanskelige
husbond; det kom til håndgribelighe
der og i hidsighed stak han ild på går
den”. Han føjer til: ”Synes svækket af
evner, hukommelse usikker, undtagen
for den sidste tid. Ingen egentlige
vrangforestillinger eller hallucinationer
eller stemmer identificeret”.
Frederik kommer på afdeling H og er
sammen med andre patienter, der kan
være voldsomme og besværlige. Snart
begynder han at klage over det ene og
det andet, mest over sine medpatienter,
som han deler lokaler og sengestue
med. Han arbejder på værkstederne. 1
den første tid laver han æsker. Senere
arbejder han i vaskeriet og i gartneriet.
Her klager han f.eks. over, at en med
patient hælder salt på hans planter. En
sommer passer han af egen vilje over
lægens have, men han er også besvær
lig indimellem. I juli 1906 laver han sig 

en dirk — ikke for at brække noget op
og flygte. Han bruger den til om natten
at sætte indvendig i sovekammerdøren
for at forhindre, at opsynsmanden kan
komme ind og „stjæle hans tanker”,
som der står i journalen.
Han føler sig også forfulgt af persona
let i perioder. I 1909 beskylder han
personalet for at tage numre af avisen
Socialdemokraten, som hans familie af
og til sender til ham. En enkelt gang
har han slået ud efter en ansat, men
der er ingen noter om, at han har for
søgt eller talt om at sætte ild til noget.
Frederik er ofte syg, tilsyneladende
influenza, bronkitis og lignende. Han
plages også af brok. Sygdomsbilledet
forværres omkring 1920. Frederik
Frantz Rudolph Morell dør den 5. sep
tember 1921.

Frederik Frantz Rudolph Morell på Mid
delfart Sindssygeanstalt. Billedet lå som
en fotokopi i hans journal.
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Kun ved indlæggelsen den 15. marts
1903 er der i hans journal noter om
kammerjunkeren og branden på Billes
have. Lægen skriver, at Frederik klager
over smerter i hojre arm og ben og
giver kammerjunkeren skyld for det alt
sammen. Han beklager, at han ikke er i
stand dl at sla ham ihjel. Og sa tilføjes
det: Har været rolig, spist, sovet.

Frederik har ikke på Sindssygeanstal
ten glemt sin politiske anskuelse. I
hans journal lå en lap papir, hvor han
den 1. maj 1904 efter hukommelsen og
lidt ubehjælpsomt har skrevet forste
vers af sangen ”Hor sangen, hvor
mægtig den toner”. Det var en meget
sunget sang i Arbejdersangbogen. Den
er skrevet af redaktor Frederik Adolph
Hertz lige efter arbejderlederen Pios
løsladelse i 1875 og blev omarbejdet
efter Pios bortrejse til Amerika i 1877
til Arbejderstandens honnørmarch.
Verset, hvor Frederik blander et par
vers sammen, lyder
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Hor sangen, hvor mægtig den toner
Fra Alpernes fod højt mod nord.
Der gives ej land eller zoner,
hvor ej det bevingede ord
om ret for ”de ringe” mon tale,
på bjerg og i frodige dale.
Thi socialismen kækt os viste vej
til ret og velfærd; den os svigted ej.

En tvangsindlæggelse
Efter branden får kammerjunker Basse
Fonss hurtigt bygget nye staldbygnin
ger. I 1907 overtager han stamhuset
Hindsgavl efter sin far og bliver hofjæ
germester. Forinden er det konstateret,
at han er syg i sindet og har slået sig på
flasken. Hindsgavls økonomi er ikke
god ved overtagelsen, men den bliver
værre i de folgendc ar, og det samme
gør hans sindssygdom.
Mandag den 27. november 1909 afle
verer politiet stamhusbesidder og hof
jægermester Frederik Niels Basse
Fonss på Middelfart Sindssygeanstalt.
Det sker efter Justitsministeriets reso
lution og hustruens begæring, altså cn
tvangsindlæggelse. Indlæggelsen gæl
der egentlig Sindssygeanstalten ved
Aarhus (Risskov) til observation, men
en udtalelse fra Basse Fonss’ mange
årige familielæge A. Flelweg, der blev
udnævnt til overlæge på Middelfart
Sindssygeanstalt i 1909, slår fast, at
han er til fare for sine omgivelser. Der
for kommer han i forste omgang til
anstalten, der næsten er nabo til
Hindsgavl.
Indlæggelsen foregår i god ro og or
den, og overlæge Helweg tager sig af
hofjægermesteren.
Overlægen beskriver Basse Fonss og
hans kontakt med sin familie og ansat- 
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tc indgående i den udtalelse, som er
bilagt hustruens anmodning til Justits
ministeriet om tvangsindlæggelse. Her
skriver han således, at Basse Fønss har
et overordentligt ringe intellekt, en
lidet udviklet opfattelsesevne og en så
manglende ræsonneringsevne, at han i
mange år i stigende grad har været ude
af stand til føre en samtale.
Helveg fortsætter: ”1 årenes løb har jeg
gentagne gange hørt om hans opfaren
hed ikke blot over for tjenestefolk,
med hvem slagsmål ikke hørte til de
sjældne ting, men også overfor hustru
og børn (....)”.
Allerede den 6. december bliver Basse
Fonss kørt til Risskov til „forvaring,
kur og pleje, til han ikke længere er til
fare for sine omgivelser”. Her ophol
der han sig på første klasse, til han
uhelbredt udskrives den 2. maj 1910. 1
de følgende år har han været på flere
ophold på rekreationshjem.
Hindsgavls økonomiske nedtur tillæg
ges hans manglende evner, sygdom og
alkoholmisbrug. I 1910 bliver stamhu
set sat under administration, og et fra
salg af Hindsgavls omfattende fæste
gods bliver påbegyndt. 1 1921 bliver
slot, park og landbrug solgt, og Basse
Fønss dør det samme år.
Mens Frederik Niels Basse Fønss op
holdt sig på Middelfart Sindssygean
stalt, har han næppe mødt sin forhen
værende røgter. Anstalten var klasse
opdelt. Frederik Frantz Rudolph Mo-
rell på tredje klasse sov på flersengsstu
er og fik simpel mad. Hofjægermeste
ren havde enkeltværelse, gik i sit eget
tøj, fik dessert til aftensmaden og blev
opvarter ved måltiderne.

Tilbage står, i hvilken grad Basse
Fønss’ sygdom og åndelige habitus var
medvirkende til den konflikt mellem
kammerjunker og røgter i 1902, der fik
røgteren til at sætte ild på Billeshaves
staldbygning.

Artiklen er tidligere bragt i Vends 2016.

Kilder:
Politi- og retssagen med alle dokumenter —
Odense Amt, indkomne sager 1871-1959,
sagN413, 1902.
Artikler i Middelfart Avis og Middelfart
Venstreblad om branden.
Frederik F. R Morell og Frederik Niels
Basse Fonss'journaler m.v., Middelfart
Statshospital. Patientsager for udskrevne
mand 1888-1972 (1909-12). Patientsager
for døde mand 1888-1972 (1921-23).
Overlagens mandtalsliste.
Protokol over optagne patienter 1889-1813,
Statshospitalet ved Århus.
Om Frederik Niels Basse Fonss: http:/ /
nnvw. timoteen. dk/HINDSGA VL/
M0000031.HTM
Danske jorddrotter, 1911, C. Dahis trom.
Meteorologisk Arbog 1902.
Folketallinger.
Medarbejdere i By arkivet i Middelfart til
stedbetegnelser m.v. og i Psykiatrisk Samling.
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Tilbage til Røjle
Røjle-smedesonnen Hans Lorent
zen hk et godt liv i USA. Da han
for forste gang besogte familien i
1959, blev han overrasket over,
hvordan Rojle var forandret.

I Bavnen, nr.l, februar 2014, var der
en historie om et billede med Fadervor
og De ti bud med illustrationer fra om
kring 1885, trykt i USA. Det blev fun
det på loftet i huset Rojle Bygade 96
hos Pia og Villy Giesner. Et hus med
tilhorende smedje.
Poul Christensen undersøgte sagen og
fandt ud af, at den ene son fra smede
familien Lorentzen emigrerede til USA
i 1913, og sandsynligvis var billedet via
sonnen kommet til Rojle.

Smedefamihen Anne Marie og Jorgen
Lorentzen kom til Rojle i 1855. Famili
en voksede, der kom syv bom til.
En af sonneme, Peder Lorentzen forte
smedjen videre.
Sonnen Hans Lorentzen, fodt d. 31.
august 1887, emigrerede i 1913 og
vendte for fors te gang i 1959 tilbage til
Rojle for at besoge familie og bekend
te.
I forbindelse med besøget blev Hans
interviewet til Middelfart Venstreblad.
Her følger et sammendrag af inter-

Hans Lorentzen blev fotograferet til
avisen i 1959.

viewet.
Plans Lorentzen var 72 år, snakkede
stadig vestfynsk som enhver anden
Rojle-bo, selvom der indimellem smut
tede et amerikansk ord ind i sætninger
ne. Interviewet foregik i fødehjemmet
ved broderen, smedemester Peter Lo
rentzen.

Hans blev udlært mobelsnedker hos
N.K. Hansen i Nr. Aaby. I 1913 syntes
han ikke, at forholdene herhjemme var
så gode — det var svært at se en frem
tid, derfor tog han den beslutning at
rejse ud.
Under rejsen var man stuvet sammen i
Atlanterhavsbådene, og det var ikke 
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alle, man delte soverum med, der var
lige appetitlige. Denne gang rejste han
tilbage med "Stockholm” — et flydende
luksushotel.
Han rejste forst til Argentina, hvor han
tilbragte tre år, han havde ingen penge,
så han arbejdede sig frem. Så kom han
til Nordamerika.
Det meste af tiden har han boet i Ra-
cine i staten Wisconsin nord for Chica-
go. Det var et sted med temmelig man
ge danskere. I starten var der fem dan
ske kirker, og der blev talt dansk. I dag
er man gået over til engelsk. Når han
har holdt sit danske så godt ved lige,
skyldtes det, at han var gift med en
dansk kvinde — de talte dansk sammen.
Deres to bom forstod ikke dansk — ”
man må indordne sig under forholdene
på stedet”. Det var svært at holde fast i
et sprog i et land, hvor man talte et
andet.
Hele livet har Hans arbejdet med træ.

Grunden til, at Hans ikke havde været
hjemme for nu, skyldtes at krigsårene
lukkede af for al rejselyst, og der var
også dårlige tider i Amerika. Kriseperi
oder, som var slemme at komme igen
nem. Man kan være sikker på, at det
ikke er alt derovre, der glimter. De,
som kommer hjem og fortæller, at der
er evigt godt over diere, giver et forkert
indtryk af landet.

Da Hans rejste, var der meget små kår
over alt i Danmark, så det var en stor
overraskelse at se, hvordan man har det
nu. Han var slet ikke i stand til at fore
stille sig, at der nu i Rojle var vand
værk, gadebelysning, centralvarme osv.
Han mente, at vi havde det lige så godt, 

som befolkningen i Amerika. Begge
steder var der ting at slås med, men i
det store og hele havde vi det lige godt
og behageligt. De sociale forhold og
levefoden var lige gode i Amerika og
her. Meget er great og comfortable i
Amerika, men når man kom ud i ud
kanten af de store byer, fandt man me
gen fattigdom. Det syntes han ikke, der
var her.
Hans kunne kende sin fødeby efter de
mange år, de gamle bøndergårde, men
ellers var der sket store forandringer.
Hans huskede Rojle som en lille flække
med nogle små fattige huse og rende
stenen langs hjulsporene, hvor der nu
var gade. Det var virkelig overraskende
at se, hvor hyggeligt der var nu over alt.
Det har været en wonderful tid her.
Det kunne nok ikke lade sig gøre at få
en bedre modtagelse og bedre ophold.
Hans fortalte, at han hørte hjemme i
Amerika, hvor han har sit hjem, sin
ejendom og sine bom. Hans kone var
desværre dod. Han har været glad for
at besøge Danmark.
Hans mente, at de unge mennesker
ville have godt af at rejse ud og se,
hvordan andre havde det. Hvis man
virkelig ville bestille noget, kunne man
fa lidt mere ud af det derovre end her.
Man blev ikke velhavende med det
samme, man skulle virkelig arbejde,
hvis man ville frem. Man fik ikke noget
foræret.
Hans tog sin pension ved 67-års alde
ren, men han har bestilt lidt ved siden
af. Han kunne tjene op til 1200 dollars
ved siden af uden fradrag i pensionen.
Efter man fylder 72 år, må man tjene
lige så meget, man kan.
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Det gyldne Marsvin blev
til ni garager i Strib

Marshalplancn — USA's storstilede dol
larhjælp til det krigshærgede Europa
fra sidst i 1940’eme — satte gang i man
ge projekter. Strib holdt sig ikke tilba
ge. 1 1951 kobte ifølge notat fra afdø
de Poul Daugaard, hotclmandcn Chri
stoffersen gartner Nielsens granplanta
ge på Nørre Alle for at bygge et luk
sushotel. Han boede i villaen på hjør
net af Korsvejs Alle og Tåmvej.
(Denne Christoffersen kan man ikke
finde oplysninger om i dag Modtager
gerne oplysninger om ham).
Hotelplanerne fik navnet Den gyldne
Delfin (men Delfin blev til Marsvin)
og skulle trække velhavende turister til
den hensygnede by, sikkert med tanke
på Stribs storhedstid som ferieby 50 år
tidligere. 1952 ryddede han arealet,
begyndte at kloakere og støbe funda
ment.
Men, men, men. Det var og blev et
luftkastel; de gode dollars udeblev.
Han nåede kun at bygge ni garager ud

Sådan så garagerne ud i 2007. (Foto: Poul
Christensen)

til stikvejen ned til Lillebælt. Ostegros-
sercr Arne Andersen kobte senere
grunden med de ni garager og byggede
en villa på bakketoppen. 1 mange år
stod garagerne der, indtil de for nylig
blev revet ned.
Og i dag (december 2018) er de ni ga
rager blevet til fire og en ny, kæmpe
stor villa skyder op på bakketoppen.

1 1953 gjorde den socialdemokratiske
lokalpolitiker Haldor Kirkcgaard sig
lystig over hotelprojektet. Se side 21.
Oplysninger om de navne, der optræ
der i Haldors vers: Eisenhower var
amerikansk præsident. Taft var Eisen-
howers modkandidat ved det republi
kanske partis konvent i 1952. Eden og
Churchill var britisk udenrigsminister
og premierminister. Stalin var Sovjet
unionens brutale, kommunistiske dik
tator. Anna Pauker var rumænsk uden
rigsminister og lige udrenset af kom
munistpartiet. Navnet Per Nilen brug
te chefredaktør Einar Jacobsen, når
han skrev satire. Jørgen og Berthel er
fornavnene på de to radikale ledere
med efternavnene Jørgensen og Dahl-
gaard. Kraftstarke, Thorkild Livrem og
Erik fra Ringe var fremtrædende rege
ringsmedlemmer: udenrigsminister Ole
Bjørn Kraft (konservativ), finansmini
ster Thorkild Kristensen (Venstre) og
selve statsminister Erik Eriksen
(Venstre), for hvem det lykkedes at få
vedtaget en ny grundlov i 1953. Kong
Niels er gårdejer Niels Nielsen, der var
sognerådsformand i Vcjlby-Strib Kom
mune. Danmarks Hans er Haldors
partifælle Hans Hedtoft, som efterfulg
te Erik Eriksen som statsminister i
1953. (Poul)
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Fastelavnsløjer i Strib
„Den gyldne marsvin"

I Strib har man faaet de utroligste lofter
om et Marsvinshotel med bøffer.
Det skal staa færdig til sommer en dag,
det er bestemt en afgjort sag,
for da kommer Taft og Eisenhower
samt Eden og Churchill paa ferie herover.
Der siges, at Stalin paa „Rona" vil bo
i selskab med Anna Pauker i fred og ro.
Blandt dem, som ogsaa paa ferie vil,
er baade Per Nilen, Jørgen og Bertel.
Kraftstarke, Thorkildlivrem og Erik fra Ringe
paa „Kleisgaard" opretter rigsdag med tinge.
Kong Nielses drabanter med lanser og skjold
garanterer, ingen kommer ud for vold.
Det bli’r en sommer med skæg i vente,
derpaa er alle striverne spændte,
for det er hverken i London, Paris eller Madrid,
men herhjemme hos os selv i vor skønne lille Strib,
at alle de store til sommer kommer
med lommerne fyldte af stærke bommelommer.
I hver en forretning ses kun Churchill cigarer.
Til Stalin er der vodka og russisk kaviar.
Marsvinsbøffer til Eden og Kraft
og lammesteg til Ike og Taft.
Hvad mere skal der til for at faa fred og ro?
Naar kong Niels vil ofre baade ko og so
og Erik laver grundlov, der passer til dagen
for hele vort folk fra Rønne til Skagen.
Fra „Det gyldne Marsvin" til Thorshavn og I vigtut
det lugter af bøffer, krudt og sprut.
Mester Erik staar fast paa det, der er sagen,
landstinget skal droppes paa Grundlovsdagen,
mens Jørgen og Bertel med Stalin passiarer
om billigste priser paa lama og dromedarer,
Per Nilen han trækker sin jolle paa land,
for nu er han færdig som landstingsmand.

I „Det gyldne Marsvin" gaar vi alle til fest
fra syd, fra nord, fra ost og fra vest.
Medens Grundloven fejres over hele landet,
gaar Jørgen og Bertel med Kraftstarke i vandet.
Thorkildlivrem og Erik rejser udenlands —
Paa taburetten sidder atter Danmarks Hans.

Haldor.
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Det gamle fotografi
Hvad en lokalhistoriker kan få ud
af et fotografi med dc midler, der
er til rådighed for alle. En artikel
om, hvordan man kan arbejde
med lokalhistorie.

Jeg er så glad, når jeg arbejder i arki
vet. Altid dukker der noget interessant
op om egnens fortid. Tag nu dette
billede, som tiltrak min opmærksom
hed med det samme. Hvad var dog
det?
En herlig komposition med et hegn
eller gærde i forgrunden, en mand i 

hvidt tøj, der læner sig henslængt op
ad et gulvagtigt træværk, mens han
opmærksomt følger med i, hvad foto
grafen foretager sig. Bag ham en vogn
med sække. Mon han lige har knoklet
sækkene op på vognen og nu holder
et hvil? Eller skal han til at læsse dem
af?
Ja, sådan kan et godt foto sætte min
fantasi i gang. Ja, hvad med barnevog
nen helt i forgrunden, lidt i skygge.
Hvornår mon fotografiet er taget? Er
fotografen sådan en kanonfotograf,
som har bøvlet med at få fotografiap
paratet op på et trebenet stativ, så det
har kunnet have blænderåbningen
åben i tilstrækkelig lang tid uden ry
stelser. Jeg synes i hvert fald, at det
ser ud dl at være et foto i god kvalitet.
Fotografen står i skygge på en forhøj
ning og er sikkert, Lige som jeg, dl- 
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tnikket af det dejlige landskab. De
smukke stråtækte bygninger, engen —
eller er det et å-lob med god afstand
mellem brinkerne, de store marker og
— ja minsandten, noget jeg forst bliver
opmærksom på nu — i baggrunden en
vindmølle.
Men markerne er nogne, og træerne er
nogne. Hvad årstid er det mon? Det
slår mig pludseligt! Står fotografen og
så ved en vindmølle, er manden i det
hvide toj en moller, som lige har læsset
en vogn med sække med mel? Nu sy
nes jeg at min undren skal bruges til at
finde konkrete fakta. Jeg vil søge i lo
kalarkivet, på nettet og andre steder,
hvor man kan være heldig at finde op
lysninger.
Det, der mest tiltrækker min opmærk
somhed, er vindmollen i baggrunden.
Hvis fotografen står ved en vindmølle,
må der jo et sted på egnen være to
vindmøller i umiddelbar nærhed af
hinanden. Jeg må finde et kort, der
viser forholdene i ”gamle dage”. Mon
der på kommunens hjemmeside mid
del fart.dk er kort over kommunen fra 

f.eks. omkring 1900?
Ja, minsandten! Under fanebladet ”Om
kommunen” er der ”kort over kom
munen”, og når man trykker på ”Se
kortet” kommer det nutidige kort
frem. Til venstre er der et felt, der hed
der ”Baggrundskort”, og når man
scroller ned over de mange mulighe
der, der er for forskellige kort, kommer
til sidst, eller næsten til sidst ”Høje
målebordblade 1860 til 1900”, altså et
kort over kommunen fra for 1900. Nu
skal man bare zoome ind, så man kan
læse bogstaverne og finde signaturen
Ml, stort M og et lille 1, der lige som
hænger lidt over M’et. M 1
Den signatur er flere steder på kortet,
bl.a. står der M 1 lidt syd for Aulby,
eller Aglby, som der står på kortet. Det
er jo ved Aulby Mollegaard, som ligger
ved et skarpt sving med åen ost for
gården, og møllen står på bakken vest
for gården. Hvis jeg forestiller mig, at
jeg står ved denne molle og kigger mod
øst, ja, så ser jeg jo i det fjerne endnu
et M1
Det er Kustrup mølle. Så fotografen 
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har altså stået hojt ved Aulby Mølle
gård, som på det tidspunkt både havde
vand- og vindmølle og skuet over Aul-
bv A op mod Kustrup Mølle.
Men hvornår mon fotografen har taget
billedet? På kommunens fantastiske
hjemmeside med kortet og fanebladet
”Bag-grundskort” er der lige over
”Hoje målebordblade 1860-1900”, en
korttype, der hedder ”Lave målebords
blade 1900-1960”, og når jeg skifter til
det i det samme kortudsnit, ser jeg, at

tet, kommer der både fotos og arkivali
er frem. Her kan jeg bl.a. se det foto,
som er baggrunden for denne artikel,
men også et foto af selve Aulby Vind
mølle, og af teksten fremgår det, at
billedet er taget i 1914 af Kaj Øelund.
(Men det kan det ikke være, for han er
ifolgc sin datter fodt i 1910. Snarere er
det hans far, Johannes Øelund, der var
en dygtig amatørfotograf).
Der står også, at det er i 1914, at fami
lie Marcussen kobte Aulby Mollegaard,

der nu ikke er vindmølle, hverken ved
Aulbv (her Avlby) Mollegaard eller ved
Kustrup. Mollerne må altså være fjer
net i begyndelsen af 1900-tallct.
Kan jeg mon tidsfastsætte det lidt nær
mere? Er der mon et sted, hvor der er
skrevet om disse moller?
Jeg ’googler”, men det virker uover
skueligt. Dog er der to ledetråde, som
træder frem, nemlig www.arkiv.dk og
"Bavnen”, Vejlby Strib Lokalhistoriske
Forenings fremragende tidsskrift, som
er en væsentlig kilde, hvis man vil have
kendskab til Vejlby-Strib Kommunes
historie
Hjemmesiden www.arkiv.dk er website
for alle lokalarkiveme i Danmark, og
når jeg skriver "Aulby Mølle” i sogefel- 

Øverst:
Aulby Møl
le med møl
ler Marcus
sen og fa
milie.
T.v.: Kortet
efter at de
to møller er
fjernet.
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og hvem personerne er på billedet.
Desværre er baggrunden lidt utydelig,
men mon ikke det er vejen fra Aulby
Molle til Kustrup.
Så Bavnen: Knud Madsen har udarbej
det en indholdsfortegnelse over alle
numrene af Bavnen til og med 2017.
Denne kan ses på lokalarkivets hjem
meside www.stnib.dk under historiske
oversigter. Den er opdelt efter deci
malklassesystemet med bl.a. et afsnit
om „Møller”. Her kan jeg læse, at
Knud Madsen har skrevet i Bavnen
2007, nr. 1 side 8-12 om Aulby Molle
og i Bavnen 2005, nr. 2, side 22-24 om
Kustrup Molle. Jeg har heldigvis næ
sten alle numrene, så jeg behøver ikke
at gå på Strib Bibliotek eller Strib Roj-
leskov Lokalarkiv for at finde de på
gældende artikler.
Om Aulby Molle skriver Knud Mad
sen, at den som vandmølle kan føres
tilbage til 1200-tallct, og at der i 1865-
66 opfortes en hollandsk vindmølle
sydvest for gården på et sted, som
siden kaldtes Mollebjergct. I 1914
kobte Jens Peter Marcussen r\ulby
Mølle. Men „Formentlig inden 1920 

blev vindmøllen nedbrudt, og ført dl
Båring, hvor den blev anvendt som
elektricitets mølle, inddi en storm blæ
ste hat og vinger af den”.
Om Kustrup Mølle skriver Knud
Madsen bl.a. at møllen i det mindste
kan fores dlbage til 1500-tallet og har
fungeret godt inddi i hvert fald 1915,
for så at blive revet ned i 1924.
Så i 1920 blev Aulby Mølle fjernet og i
1924 blev Kustrup Mølle fjernet. Jeg
kan vist nok gå ud fra, at de ikke de
sidste år har fungeret særlig godt, men
på billedet ser den velfungerende ud.
Mon ikke jeg kan fremsætte den hypo
tese, at Jens Peter Marcussen i 1914
havde besdlt en fotograf Øelund for at
forevige den begivenhed, at familien
havde købt møllen. Så tog fotografen
billedet af far og mor og de fem børn
foran Aulby Mølle. Ved samme lejlig
hed har han også taget fotografiet af
udsigten over Aulby Mølledal med
Kustrup Mølle i baggrunden og mol
lersvend og barnevogn i forgrunden.
Jeg måtte selvfølgelig ud til Mollebjer-
get for at nyde udsigten i dag.
Men den var knap så fascinerende!

Foto:
Svend
Ankjær,
2018
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Siesta - den første børnehave i Strib
I årene efter Anden Verdenskrig var
der i Strib et stigende antal børnefa
milier, hvor begge forældre var ude
arbejdende. Men der var ingen dag
institutioner. Derfor stiftede en for
ældregruppe foreningen Børnenes Vel
i Strib og Omegn, som i 1960’erne
satte myndighederne under pres.
Det resulterede i børnehaverne Sie
sta og Bambini i henholdsvis 1967 og
1969. Her er historien om denne
proces. Og om Siesta — den lille bør
nehave med det stærke udtryk.

Den 15. november 1962 blev skelsæt
tende for børnene i Vcjlby-Strib Kom
mune. Det var nemlig den dag, hvor en
gruppe utilfredse forældre oprettede
foreningen Bomenes Vel i Strib og Omegn.
De var utilfredse med, at der ingen
daginstitutioner var i kommunen, hver
ken fysisk eller på tegnebrættet. Det
var ikke acceptabelt, mente forældrene,
og de ville nu gennem foreningen for
fægte dette synspunkt overfor myndig
hederne. Minimumskravet var en bør
nehave i Strib. Hurtigst muligt!
Baggrunden for problemet var en kraf
tig befolkningstilvækst i Strib og der
med et stigende antal børnefamilier.
Strib Skole ømmede sig med marginale
klassekvotienter, vandreklasser, under-

Den første bestyrelse for Børne
nes Vel, 1962

Valgt af generalforsamlingen:
Overlærer Andersen, Billeshave
Bestyrer Arne Nielsen, De Gamles
Hjem, Vejlby
Fru Sørensen, Havnegade
Oda Jeppesen, Strandvejen
Ruth Nielsen, Vestergade
Mette Petersen, Rorkjærsvej
Hanne Orbek, Ellcnsvej
Grethe Rasmussen, Kåsvej
Sygeplejerske Else Bredsted
Lærerinde Jiitte Andreasen
Socialudvalgsformand Karl Riisager
Sognerådsmedlem Søren Askholm
Udpeget af sognerådet:
Sognerådsformand Aage Warming
Sognerådsmedlem Erik Christoffer
sen
Forretningsudvalget:
Formand: Karl Riisager
Næstformand: Erik Christoffersen
Sekretær: Overlærer Andersen
Kasserer: Oda Jeppesen

Kilder: Dagbladet Fyn og Middelfart
Venstreblad 16. november 1962.
Usten kan være fejlbehæftet.

visning i midlertidige pavilloner og
igangsætning af en række ud- og tilbyg
ninger. Men småbørnene udgjorde et
særligt problem, og det skal ses i lyset
af den samfundsøkonomiske udvikling,
som i stadig større omfang kaldte kvin
derne ud på arbejdsmarkedet, således
at begge forældre ofte var udearbej-
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dende. For børnene stod valget så
mellem i forvejen pressede kommuna
le daginstitutioner i Middelfart eller
privat dagpleje.
Det var dette sidstnævnte, Børnenes Vel
ville lave om på. Det var således ifølge
vedtægterne foreningens formål ”at
oprette og drive forebyggende borneforsotgsin-
stitntioner... samt virke for bomesagens
fremme i Strib og omegn11. Men det frem
går også, at dette skulle foregå i samar
bejde med de kommunale og statslige
myndigheder. Foreningen ønskede
med andre ord at etablere daginstituti
oner, som nok var selvejende, men
alligevel underlagt de lovgivne bestem
melser om anlæg og drift, og derfor
berettiget til offentlig støtte i samme
omfang som de kommunale daginsti
tutioner. Foreningens aktivitet forte
ikke til håndgribelige resultater de før
ste år, men efter kommunalvalget i
1966 kom der gang i processen. På det
tidspunkt var Soren Askholm formand
for foreningen.
Det nye sogneråd bakkede op om bor-

nehaveplanerne og skænkede i novem
ber 1966 Børnenes Vel en byggegrund til
formålet, beliggende Øster Alle 18, og
Dircktoratet for Borne- og Ungdoms
forsorgen gav i juni 1967 tilladelse til,
at der blev opfort og drevet11 en børne
have til 40 børn i alderen fra 3-7 år11 på
denne grund. Dermed var vejen åben,
og det første spadestik til det, der skul
le blive børnehaven Bambini, blev taget
af sogneråds formand Aage Warming
18. september 1968.
Det var planen, at Bambini skulle åbne i
marts 1969, men på grund af en om
stændelig sagsbehandling i Direktora
tet fandt indvielsen først sted 27. sep
tember. Der gik altså godt og vel to år
fra godkendelse til indvielse. Betyder
det så, at Børnenes Vel ikke kunne drive
børnehave i den periode? Nej, det gor
det ikke, for bestyrelsen havde været
forudseende, og sideløbende med an
søgningen om godkendelse af en bør
nehave på Øster Alle lod den Kom
munen og Direktoratet tage stilling til
en fuldt færdig plan om en midlertidig
børnehave.
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Villa Siesta, Mun-
stervej. Villaens
vejnummer var
oprindeligt Miin-
stervej 16, men i
oktober 1967 blev
det af Vejudvalget
for Vejlby-Strib
Kommune ændret
til Miinstervej 18.
(Foto: Ole Lee-
gaard)

Siesta åbnes, lukkes og genåbnes
Denne plan hed ”Villa Siesta”! Et rum
meligt hus på Miinstervej med en stor
have. Villaen var til salg og efter besty
relsens opfattelse velegnet til formålet.
Kredslæge Ellen Andersen foretog på
foranledning af Direktoratet en sund
hedsfaglig vurdering og meddelte 12.
november 1966, at hun ikke fandt byg
ningen egnet til børnehave på langt
sigt, men at den var acceptabel som
midlertidig børnehave for 12 børn. Og
5. december bevilgede Vejlby-Strib
Kommune Børnenes Vel garanti for et
lån "til erhvervelse og istandsættelse af ejen
dommen Miinstervej 16, Strib”.
Foreningen overtog ”Villa Siesta” 11.
december 1966, dvs. næsten samtidig
med byggegrunden på Øster Alle, og
straks efter overtagelsen gik den i gang
med at indrette villaen til børnehave.
Der skulle nogle mindre ombygninger
dl og anskaffes inventar, og sidst men
ikke mindst skulle der ansættes et pro
fessionelt personale. Den 15. december
1966 opslog Bomenes Vel derfor i Bøme-
sagens Tidende to stillinger som hen

holdsvis "bestyrerinde og assistent til nyop
rettet børnehave i Strib”. Bodil Sejr Peter
sen hed den ansøger, bestyrelsen fandt
bedst kvalificeret til opgaven som le
der, og hun blev ansat med virkning
fra februar 1967. Det samme gjorde
Else Holst Rosenkjær som hendes assi
stent.
Den midlertidige børnehave var nu
klar til at modtage børnene, og den
blev indviet 1. marts 1967 under nav
net Siesta. 1 den formelle godkendelse
fra Direktoratet, som forelå 21. no
vember, hedder det, at der meddeles
"den selvejende institution børnehaven Siesta,

Miinstervej 16, Strib, anerkendelse som til
skudsberettiget daginstitution fra den 1. marts
1967 at regne ... således at institutionen
normeres til at modtage 20 bom i alderen 3
til 7 år. "
Der blev altså åbnet for 20 børn og
ikke 12, som anbefalet af kredslægen.
Formentlig fordi Børnenes Vel kort efter
dennes indstilling opfordrede Direkto
ratet til at åbne for flere børn — med
den begrundelse, at det hidtil eneste
daginstitutionstilbud i Strib, en privat 
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dagpleje i Vestergade, netop var lukket,
hvorved den i forvejen lange Liste over
born i Strib, der ventede på børneha
veplads, var blevet endnu længere.
Det påpeges i Direktoratets meddelel
se, at der var tale om en midlertidig
godkendelse, der foreløbigt gjaldt i 2
år, og forventningen var, at Siesta skul
le nedlægges, når børnehaven på Øster
Alle var klar til indvielse. Men sådan
kom det ikke til at gå. Ganske vist blev
der lukket og slukket på Miinstervej,
da Barn bi ni åbnede i september 1969 og
overtog både Bodil Sejr Petersen og
Else I lolst Rosenkjær. Men allerede i
maj 1970 genåbnedc Siesta, og nu var
den ikke længere „midlertidig”. Hvor
dan gik det nu til?
Igen havde bestyrelsen for Børnenes Vel
været tidligt ude, motiveret af den sta
dig længere liste over børn, der søgte
børnehaveplads. Allerede i januar 1969
henvendte foreningen sig til både
Kommunen og Direktoratet og gjorde
opmærksom på, at den kommende
børnehave på Øster Alle kun var nor
meret til 40 born, men at der reelt var
behov for 70 pladser. Bestyrelsen fore
slog derfor, at Siesta fortsatte som bør
nehave for halvtidsborn, 16 formiddag
og 16 eftermiddag.
Dette blev godkendt af Direktoratet
under forudsætning af en tiltrængt re
novering af villaen. Else Holst Rosen
kjær flyttede tilbage til Siesta som bør
nehavens faglige leder, og hun fik Nete
Østergaard og Inge Lise Jensen som
pædagogassistenter, begge på deltid.
Og hvordan klarede den sig så, den
genåbnedc Siesta? Her må man skelne
mellem den virkelighed, som børneha
vens ledelse måtte forholde sig til, og

Siestas ledelse
Overordnet ledelse: Bestyrelsen for
Bomenes Vel.
Institutionsledelse:
Børnehavens faglige leder
Børnehavens Forældreråd. 6 forældre-
valgte medlemmer, inkl. en formand,
en næstformand og en kasserer.

den virkelighed børnehavens born op
levede.

Ledelsens Siesta
Ledelsens vej kunne være tornestrøet,
som det følgende eksempel viser. Efter
kommunesammenlægningen i 1970 var
det ikke længere Vejlby-Strib Kommu
ne, der var den tilsynsførende og bevil
gende myndighed, men derimod den
nye Middelfart Kommune. Uden at der
nødvendigvis er en sammenhæng her,
så var der i årene 1979 og 1980 en
konflikt mellem kommunen og besty
relsen for Bomenes Vel, som jo var Sie
stas formelle ejer. Det handlede om
personalenormering.
Uoverensstemmelsen havde rod tilba
ge til august 1975, hvor Siesta tog en
tilbygning i brug. I den sammenhæng
blev normeringen udvidet fra 2x16
halvtidsborn til 2x20. Der blev imidler
tid ikke tilfort personaletimer. Tværti
mod blev pædagogmedhjælpen i 1976
reduceret fra 40 til 35 timer.
Problemet var, at Siesta var en lille virk
somhed og som sådan følsom for fra
vær af enhver art, og dette blev særlig
mærkbart efter udvidelsen. Bestyrelsen
for Bomenes Vel søgte derfor i novem
ber 1979 en opnormering af pædagog-
medhjælpen på 25 timer ugentligt, hvil
ket Socialudvalget mødte med en ufor-
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bcholden afvisning. Dette fik både
foreningens bestyrelse og forældrerå
det i Siesta ril at fare i blækhuset, og
den efterfølgende korrespondance
mellem parterne blev mere og mere
uforsonlig. Her spillede det formentlig
også ind, at Socialudvalget, som vi se
nere skal se, i forvejen befandt sig i en
presset situation på daginstitutionsom
rådet.
Sagen fyldte meget i Børnenes T<?/, og
situationen syntes fastlåst, indtil for
eningens nyvalgte formand, Poul Chri
stensen, i efteråret 1980 fandt forståel
se for, at en mere imødekommende
holdning til de kommunale myndighe
der ville være hensigtsmæssig. Også
med sigte på at bevare Siestas position
som selvstændig børnehave. Siesta fik
en opnormering på 5 timer fra 1981 og
kunne derefter disponere over 130
personaletimer ugentligt, fordelt på en
fuldtidsleder, to pædagogassistenter på
henholdsvis 30 og 20 timer samt en
pædagogm cd hjælp på fuld tid.
Efterfølgende blev Siestas normeringer
i årene op mod årtusindskiftet uundgå
eligt påvirket af faglige overenskom
ster, politiske indgreb og forandrede
forældrevilkår. Borncsiden blev grad
vist ændret, således at de nævnte 2x20
halvtidsbørn blev til 16 fuldtidsbørn og
6 deltidsborn (6:30-14:30), og sidelø
bende blev personalet styrket til 141
timer i kraft af et øget timetal til de to
pædagogassistenter.
Enhver forandring skulle godkendes i
Middelfart Kommune, og Nete Øster-
gaard, som juli 1977 overtog posten
som leder af børnehaven efter Else
Holst Roscnkjær, erindrer, at de kom
munale instanser "ikke altid ville danse 

tango /ned os henide i Strib. ... Det var en
evig udfordring, nar der skulle forhandles
nonnen nger, budgetter og udviklinger", som
hun udtrykker det. "Men", tilføjer hun
så, 'det holdt osjo i gang med at kampe for
det, vi syntes var godt for boniene”.
Og lad os dermed vende os mod bør
nenes Siesta — den ramme om hverdag
og fest, som børnehavens børn opleve
de. Her var der ingen torne.

Børnenes Siesta
Siesta var en villa-børnehave og i hele
forløbet den mindste børnehave i Strib
— ja faktisk i hele Middelfart Kommu
ne. Det så ledelsen imidlertid som no
get positivt, fordi "detgiver større mtdig-

Nete Østergaard

1946: Født i Brobyværk
1968: Pædagog fra Odense Borne-
og Fritidsseminarium
1968-69: Pædagogvikar
1970: Pædagogassistent i Siesta
1977: Leder af Siesta
2005: Leder af Stribonitten
2008: Pensioneret
1980-81: Årskursus på Danmarks
Lærerhøjskole
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bed for at skabe nogle rammer omkring hor
nene, hvor vi ikke nødvendigvis skal have en
fast og stiv og ufravigelig struktur, men hvor
vi som personale er åbne for spontanitet”,
som det hedder i en virksomhedsplan
for børnehaven.
Videre hedder det her, at i Siesta "lægges
vægt på en vekslen mellem barnets eget initia
tiv I fri leg og de voksensty rede aktiviteter. ...
Vi respekterer hornene for deres valg. De
skal opleve, at de bliver lyttet til og set. De
skal have ret til at begå fejl og ændre mening
...”. Med andre ord: børnene skal fole
sig trygge, ønskede og respekterede,
men de skal ikke pakkes ind i vat. De
skal have lov til at leve et bomeliv på
borns præmisser.
Hvis man på baggrund af de forelig
gende formelle dokumenter og medde
lelser i den lokale og regionale dags
presse folger den måde, hvorpå disse
principper blev efterlevet i Siesta, så far
man indtryk af en stærk og engageret
ledelse med Nete Østergaard som
frontfigur. En ledelse, som var fyldt
med energi og opfindsomhed, og som 

prioriterede tid med børnene over tid
ved skrivebordet.
Nete Østergaard kan da også berette,
at der ikke var noget skarpt skel mel
lem privatliv og arbejdsliv, men at hen
des pædagogiske opgave fulgte med
hjem, hvor den blev en del af familiens
hverdag, og det fremgår, at både Nete
Østergaards ægtefælle, Ole Østergaard,
og deres børn tog aktivt del i børneha
vens projekter. Og det er en vigtig del
af det samlede billede, at det øvrige
personale i børnehaven var besjælet af
det samme helhjertede engagement.
Det område, som børnehavens pæda
gogiske arbejde bevægede sig i, kan
beskrives med overskrifterne "bom og
sprog” "born og musik ”, ”born og natur”,
”born og billedkunst”, "born og teater”, og
’ 'born og frem mede kulturer”. Og under
disse overskrifter blev der i årenes løb
skabt en perlerække af fantasifulde
begivenheder i et kreativt samarbejde
mellem børn, personale og forældre.
Nete Østergaard fremhæver i den sam
menhæng pædagogassistenterne Inge

Sprechstall
meister Nete
Østergaard
åbner "Cirkus
Siesta".
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Guldbrandes og Bente Ørums
"utrættelige indsats" og understreger, at
uden disses "fleksibilitet og fantasifulde
kreativitet havde det ikke været muligt at
gennemfare de mange projekter, ri iværksatte
i Siesta."
Og hvad var så substansen i de
"projekter’ og ''begivenheder”, der
her refereres til? For det første var der
tale om traditionelle årstidsrelateredc
arrangementer, som fastelavnsfester,
forårs- og sommerfester, Lucia-optog
og juleeventyr, og dernæst om begi
venheder, som kun forekom en enkelt
gang eller et begrænset antal gange.
I denne sidstnævnte kategori kan næv
nes kulturprojekter med fokus på Syd
amerika, Mexico, eskimoerne og vikin
gerne, tilbagevendende begivenheder som
Cirkus Siesta, Borncdyrskue og Børne
teater, samt længerevarende forlob om ek
sempelvis kulturen i Papua New Gui
nea og blandt prærieindianerne. Endvi
dere en række ekskursioner, bl.a. til Kol-
dinghus og museer i Odense og Mid
delfan.
Dertil yderligere to projekter, som vi
nu skal se lidt nærmere på. Projekter
som kan betragtes som indhold under
overskrifterne "bom og natur ' og "bom
og sprog". Og lad os begy nde i naturen.

Siesta i „marken”
1 forlængelse af en mangeårig tradition
for oplevelser i naturen, lejede Siesta i
1995 en grund ved Brændeskoy* med
en lille skov og et mindre vandlob.
Denne grund blev efterfølgende ind
renet med udekokken, bålplads, jord
ovn, bro over vandløbet, en skurvogn
til aktiviteter i regnvejr og en ældre
campingvogn til sovebørn. Og endelig, 

som prikken over i-ct, en flot aktivi
tetshytte i 1997, tegnet af Ole Østcr-
gaard. Alt etablcringsarbejdc på
"Marken” blcyr udfort af frivillige
blandt forældre, personale og persona-
lefamilic. Og med sponsorstotte, bl.a.
fra Friluftsrådet.
Om forventningerne til denne natur
grund, som born, forældre og persona
le konsekvent omtalte som "Marken”,
kan man læse i cn ansøgning om øko
nomisk stotte, som Nete Østergaard i
1996 sendte til Friluftsrådet. Herskri
ver hun bl.a., at "ri ønsker at skabe akti
viteter, der fremmer boms ansvarsfølelse over
for miljøet, og gennem praksis vænne dem til
at tanke økologisk ”.
Og hor så her, hvordan Nete Øster
gaard i samme ansøgning beskriver
denne praksis: "Om foråret plukker vi

friske skud fra larkegrene og bøgegrene, som
vi alter med i dagens brod, som så bliver bagt
pa en grillplade. Skud fra brændenælder og
mælkebøtter kan blive foman diet til en herlig
grøntsagssuppe. ... Fuglekasser er blevet sat
op om efteråret, så nn skal vi holde øje med,
om der erflyttet nye beboere ind. Er tudserne
vågnet af dens vinterdvale under vores bræn
destabel? Mon det gamle pindsvin i hegnet
også har tænkt sig at nyde forårets forste
solstråler? Har naboens vildsvin  fået
"grisUnger” og fårene lam? Er rådyrene på
engen blevet til flere? Er der haletudser i
bækken og er koerne på græs? Kan vi også i
årfinde uglegylp i vores lille skov, og har
naboens heste fået fol?" Og beskrivelsen
fortsætter i samme stil med aktiviteter
ne i de efterfølgende årstider.
Nete Østergaard fortæller, at Siesta i
sommerperioden gennem flere år
jævnligt flyttede i koloni på "Marken”
fra tirsdag til fredag. De store born sotr
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Siestarutter i forskellige aktiviteter i Mar
ken, naturgrunden ved Brændeskov. Her
et udsnit af mange billeder: Snobrød om
kring bålpladsen (foroven). Kunstnerisk
fordybelse (til højre). På markarbejde
(forneden). Fotos fra 1999.



da på madrasser i et stort telt med
halm som underlag, og de små i cam
pingvognen. Al mad blev tilberedt
over bål.
Det fornævnte Papua New Guinea
projekt foregik også på "Marken’’ og
strakte sig over flere måneder, hvor
der blev lavet jordovns-mad og udfort
"stampedans” af hoved- og kropsbc-
malede siestaruner.
Den samme model blev anvendt i for
bindelse med begivenhedsforløbet om
prærieindianerne.
Så meget om siestarurternes udfoldel
ser i naturen. Nu vil vi vende os mod
et begivenhedsforløb under et andet af
de pædagogiske nøgleområder, nemlig
"boni og sprog”.

Siesta og ”Den Gode Historie”
Det er formentlig et klassisk pædago
gisk princip at prioritere småbørns
sproglige udvikling, og i Strib kom
dette i 1998 til udtryk i et omfattende,
spektakulært projekt under navnet
"Den Gode Historie”, sponsoreret af
fonde, lokale pengeinstitutter og for
eninger. Der var her tale om et fælles

'.:z»O« EOSN OG VCK5N4

Forsiden til "Små Siestarutfortællinger"
på 71 sider, gengivet uden farver.

arrangement for alle børnehaver i
Strib. Det vil sige ikke blot Siesta og
Bambini under Bomenes T'W, men også
de kommunale daginstitutioner, Kasta-
niebotgen, Stribgårdvej og Vivaldi, som vi
vender tilbage til om lidt. Nete Øster-
gaard var initiativtager og koordinator,
og intentionen var at skabe mere plads
til bogen i hornenes bevidsthed, gerne
på bekostning af fjernsynet.
Projekter strakte sig over tre måneder,
og der blev skabt og fortalt mange
gode historier for hornene af kultur
personligheder, lokalpolitikere, profes
sionelle entertainere og ikke mindst af
forældrene og pædagogassistenterne
Bente og Inge. Og scenen blev sat bå
de hjemme og under udflugter til ek
sempelvis højskolen "Brogården”,
Strib Bådehavn, ”Dct Gode Skib Ad-
ventnra*, Strib Bibliotek m.m. Projekter
blev afsluttet pa festlig vis på Strib
Skole 14. marts 1998.
Det er imidlertid ikke omtalen af disse
farverige indslag, der gør mest indtryk.
Den pris tilfalder beretningen om
”børncnes historieværksted” i Siesta^
og de mange fortællinger, der udgik
derfra. Sagen er, at børnene i Siesta
som led i projekt ”Den Gode Histo
rie” hver især forfattede og fortalte
deres eget eventyr, hvorefter disse blev
samlet i en lille bog, Små Siestaru fortæl
linger, og udgivet i juni 1998 med støtte
fra Middelfart Sparekasse, Daginstituti
onernes Landsorganisation og Myrens
Grafiske Hus.
Om denne produktion skriver forfatte
ren og journalisten Peter Olesen til
BT 's kronikredaktor Vilhelm Topsoe,
at "ikke færre end 86 små bømeeventyr,
fortalt direkte af bomene selv, hentet af deres 
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store iderigdom og fantasi, er samlet i en alde
les bedårende lille bog ... som børnehaven
Siesta i Strib ved Middelfart netop har udgi
vet. ... Fortællingerne er så spændende, sjove,

ftnurlige og ind imellem kloge, i hvert fald
ganske tankevækkende, at voksne simpelthen
må hore og læse dem. ”Og han anbefaler
bogen som mandelgave i danske hjem.
Siesta fortsatte i sprogsporet og udgav
senere et hæfte med Gode Historierfortalt
af Siestanitterne 2003/2004, som børne
ne havde lavet tegninger til og spillet
som teater for hinanden. Siestarutterne
lavede også deres egne sange. De blev i
foråret 2003 sat i musik og samlet i en
sangbog og på en CD, som blev ”en
eftertragtet bedsteforældregave”. Bente
Omni nedskrev bomenes historier,
Inge Guldbrandt redigerede tegninger
og pædagogmedhjælperen Kim satte
sangene i musik.

Jubilæum i Siesta
I Siesta var man omhyggelig med at
markere børnehavens mærkedage. Såle
des også i maj 2000, hvor der var gået
30 år, siden Siesta genåbnede og Nete
Ostergaard blev ansat. Aret 2000 blev
derfor året, hvor der blev fejret 30-års
dobbcltjubilæum — Siestas og Nete

Nete blev hentet i hjemmet, da hun i
2000 holdt 30 års jubilæum.
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Østcrgaards.
Det var ikke mindst Nete Ostergaard,
der blev fejret. Det øvrige personale,
born og forældre havde lagt en festdag
til rette med en række muntre indslag.
Om morgenen blev Nete afhentet i
hjemmet og kort gennem byen i en
hestetrukket drosche med endestation
ved Siesta, hvor hun blev modtaget af
festklædte born.
Så fulgte en glad dag med en strøm af
gæster, som udover bestyrelsen for
Børnenes Vel og J7kfÆz-bornenes forældre
omfattede born, forældre og personale
fra byens øvrige daginstitutioner. Alle
blev trakteret med lækkerier og under
holdning af forskellig art, bl.a. af et kor
af udklædte siestarutter, som sang et
potpourri af Siestas egne sange. Også
Siesta-forældrene bidrog til at underhol
de de mange gratulanter.
Man kan måske betragte dette jubilæ
um som en slags kulmination på Siesta-
æraen. Ganske vist fortsatte aktiviteter
ne i og omkring Siesta i samme ånd og
stil hen over årtusindskiftet, som det
fremgår af afsnittet om ”Den Gode
Historie” ovenfor. Men hvis der er
nogen, som nu har lyst til at hilse på
børnene i Siesta, hore og se dem fortæl
le, synge, male og optræde, følge deres
festforberedelser, ledsage dem på deres
færd til naturen på ” Marken”, så vil de
opleve, at de kommer for sent.

Farvel Siesta
Der er nemlig ikke længere børnehave i
”Villa Siesta” på Miinstervej. Siesta var
en parentes i Strib-bornehavernes hi
storie. En festlig og farverig parentes,
som blev endegyldigt sluttet med udlø
bet af det første årti i det nye årtusind.



Hvordan skal det nu forstås?
Her må vi tage udgangspunkt i forhol
det mellem udbud og efterspørgsel. Da
Siesta blev etableret, var efterspørgslen
på daginstitutionspladser i Strib, som
det fremgår af det foregående, langt
større end udbuddet. Bambini og Siesta
var ikke nok til at dække behovet, og
Middelfan Kommune måtte løbende
udvide kapaciteten med kommunale
vuggestuer og børnehaver i et forpustet
kaplob med en stadigt stigende efter
spørgsel.
Befolkningstilvæksten standsede jo
ikke, da Siesta og Bambini blev åbnet,
men fortsatte i samme takt århundre
det ud. Ventelisterne voksede, og for
ældrene var på ingen måde tilfredse
med kommunens udbygningstempo. I
1978 organiserede en gruppe sig som
Ventelisteforaldrene i Strib og iværksatte
en storstilet, koordineret offensiv, hvor
kommunen blev bombarderet med
individuelle breve fra de enkelte foræl
dre, som hver især ville vide, hvor på
ventelisten deres barn var placeret, led
saget af åbne breve til kommunen i
dagspressen. Der blev desuden udfær
diget og omdelt en pjece, Ta’ te’Strib og
bli’ ventelisteforældrell, som en advarsel til
kommende tilflyttere, ledsaget af en
annoncekampagne i de lokale blade.
Og som det store højdepunkt en hap
pening 16. november 1978 foran og i
rådhuset med publikum og presse.
Om det var denne aktion, der lå til
grund, det er ikke til at vide, men i
hvert fald kan man konstatere en kraf
tig udbygning af kommunens daginsti
tutionskapacitet fra begyndelsen af
1980-erne. I Strib blev der således åb
net tre kommunale daginstitutioner,

Stribgårdvej og Kastanieborgen i 80-erne
og Vivaldi i 90-erne. Ved årtusindskif
tet var der således fem børnehaver i
Strib. Men så skete der noget uventet.
Bornetallct og dermed efterspørgslen
på daginstitutionspladser begyndte at
falde! Og i konsekvens af dette gik
Middelfart Kommune i gang med en
gradvis reduktion af kapaciteten, samti
dig med at man samlede daginstituti
onspladserne på færre enheder. De
kommunale institutioner 5tribgårdvej og
Vivaldi blev således lagt sammen til
Bulderby i 2009.
Siesta og Bambini blev forenede til Stri-
bonitten allerede i 2005, med Nete
Østergaard som leder. Ved sammen
lægningen blev funktionen i ”Villa Sie
sta” holdt åben, men i 2008 gik Nete
Østergaard på pension, og så varede
det kun kort, for afdelingen på Miin-
stervej blev lukket, ”Villa Siesta” solgt
og ”Marken” ryddet.
Der er nu tre daginstitutioner i Strib,
alle med både børnehave og vuggestue,
nemlig de kommunale Kastanieborgen på
Kastanievej og Bulderby på Chr Dan-
nings Vej samt Stribonitten under Bome
nes Vel på Øster Alle.

Kilder
Danmarks Statistik,
laokalarkivetfor Strib-Rpjleskov
Den lokale og regionale dagspr-esse
Fbv. viceskoleinspektør Villy G ram bo

Siestabilledeme er udlånt af Nete Østergaard

36



Foreningen 2019

Torsdag 14. marts 2019 kl. 19.00 på Brogaarden, Abelonelundvej 40, Strib.
Generalforsamling og brugsernes historie i Middelfart og Omegn/Vejlby-
Strib kommune.
Ole Juel Jakobsen, direktør for Brugsforeningen for Middelfart og Omegn, indle
der modet med at fortælle de lokale brugsforeningers historie og svare på spørgs
mål.
Derefter generalforsamling med dagsorden efter vedtægterne og information om
status for arbejdet med fusion af VejIby-Strib Lokalhistorisk Forening og Strib-
Rojleskov lokalhistorisk arkivforening.

Lørdag den 13. april 2019 kl. 13.00.
Historisk rundvisning i Christiansfeld.
Vi modes kl. 13.00 på P-pladsen ved Lillebæltsbroen ved toiletbygningen, hvor

Kobberstik af Christiansfeld 1780, da herrnhuter
ne fik et fristed i Danmark.

der er tilkørsel fra Skovsvinget.
Derfra er der samkørsel til Chri
stiansfeld, hvor vi modes på P-
pladsen ved Brødremenighe
dens Hotel. Derfra starter by
vandringen og besøg i museet
Søstrehuset. Entre 40 kr. Afslut
ning med kaffe i restauranten på
Brødremenighedens Hotel, 85
kr. Egenbetaling i alt 125 kr.
Rundvisningen slutter kl. 16.30,
hvorefter der er samkørsel tilba
ge til Middelfart.
Turen arrangeres i samarbejde
med Lions Club Middelfart med
Axel Gorrsen som guide.
Tilmelding senest 6. april 2019
til formand Johannes Greger
sen, tlf. 21393275 eller mail:
johannes.gregersen@stribnet.dk

Christiansfeld blev i 2015 optaget
UNESCOs verdensarvsliste. Den
unikke bymidte er renoveret. Her
Brødremenighedens kirke i dag.
(Billeder fra Wikipedia)



Bronzesværdet med en klinge på 68 cm var delt i flere stykker. (Foto: Palle Nielsen)

Amatørarkæologen Palle Nielsen har fravristet muldjorden nær Røjle
Klint endnu et bronzesværd. I september 2018 bippede hans detektor,
og han gravede et ca. 3500 år gammelt sværd fra ældre bronzealder op.
Det skulle vise sig at have ligget i en overpløjet og ukendt gravhøj og
var således et sværd, som en betydningsfuld mand har fået med i graven.
Ifølge museumsinspektør ved Odense Bys Museer, Mogens Bo Henrik
sen, var det et værdighedstegn at blive begravet med et sværd.
I 2008 blev der fundet to bronzesværd på en mark tæt ved Røjle Klint.
De sværd er fra yngre bronzealder og 500-1000 år yngre. Udgravninger
på marken har vist, at der har været en bebyggelse, da sværdene blev
gravet ned i en grube som formentlig en offergave.
Mogens Bo Henriksen fortæller videre til Fyens Stiftstidende/Melfar
Posten, at der har været massiv bebyggelse på Røjlehalvøen fra stenalde
ren og fremefter. Det kan man også se afspejlet i de mange detektor
fund fra området. Det har været velhavende bønder, som har boet her
fordi jorden har været god.
Bronzesværdet er danefæ. Palle Nielsen har afleveret det til Odense Bys
Museer, som har sendt det videre til Nationalmuseet. Palle Nielsen sø
ger videre i området og tror, han kan gøre nye spændende fund.
En artikel om fundet kan læses i Melfar Posten 18. september 2018-
http:/Avw\.v.e-pages.dk/meIfarposten/475/ side 8-9. (Poul)


